
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-254

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Agosto il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Aumento entro i limiti del sesto quinto contrattuale derivante dall’accordo del 
servizio  di  con-tenimento  della  vegetazione  spontanea  su  sedimi  stradali  e  aree 
pavimentate cittadine del Co-mune di Genova, suddiviso in tre Lotti  – anni 2020-2021-
2022 – Euro 141.520,00 comprensivi di IVA, relativo alla terza Annualità AQ.

LOTTO 1:AQ - Rep.n. 68569 del 31.08.2020 stipulato con Ditta ISAM Srl,            CIG - 
8201207A1B
LOTTO 2:AQ - Rep.n. 68570 del 31.08.2020 stipulato con Ditta Il Rastrello Coop,  CIG - 
8201218331
LOTTO 3: AQ - Rep.n. 68571 del 31.08.2020 stipulato con Ditta Ma.Ris. Coop,       CIG - 
8201232EBB

Adottata il 05/08/2022
Esecutiva dal 09/08/2022

05/08/2022 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-254

OGGETTO Aumento entro i limiti del sesto quinto contrattuale derivante dall’accordo del servizio 
di con-tenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Co-
mune di Genova, suddiviso in tre Lotti – anni 2020-2021-2022 – Euro 141.520,00 comprensivi di 
IVA, relativo alla terza Annualità AQ.

LOTTO 1:AQ - Rep.n.  68569 del  31.08.2020 stipulato  con Ditta  ISAM Srl,             CIG - 
8201207A1B
LOTTO  2:AQ  -  Rep.n.  68570  del  31.08.2020  stipulato  con  Ditta  Il  Rastrello  Coop,   CIG  - 
8201218331
LOTTO 3:AQ -  Rep.n.  68571 del  31.08.2020 stipulato  con Ditta  Ma.Ris.  Coop,        CIG -  
8201232EBB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visti il  D.Lgs.. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

Visto il D.Lgs. 207/2010 e s.m,.i.  per gli articoli non abrogati dal nuovo Codice, con il quale è stato 
approvato il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti”; 

Visto il D.L.  del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digi-
tale” convertito con modificazioni nella L.11 settembre 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 09.01.2018;

Visto il D.Lgs.81/2008 e sm.i.;

Vista la Deliberazione C.C. n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i documenti Pre-
visionali e Programmatici 2022/2024;

 Vista la D.G. n. 16 del 10/02/2022 con la quale e stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024;

Premesso:
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-189.0.0-137  esecutiva  il  25/06/2020  è  stato 
impegnato e messo a disposizione l’importo necessario all’attuazione dell’intervento pari a Euro 
720.000,00 oltre IVA per ogni Lotto, che comportano una spesa complessiva come da seguente 
prospetto:

- che con la su menzionata determinazione, l’Amministrazione ha aggiudicato il servizio in oggetto 
suddiviso in  tre lotti come segue: 

Lotto 1 – Cig 8201207A1B: ISAM srl con sede in Montalto di Castro (VT) Zona industriale
Due Pini cod. fisc. – P.IVA 11665510159 che ha offerto una percentuale di ribasso del 28,88%;
Lotto 2 – Cig. 8201218331: Coop Il Rastrello con sede in Genova Via P.D. da Bissone 3 cod.
fisc. . – P.IVA 02689670103 che ha offerto una percentuale di ribasso del 13,6%;
Lotto 3 – Cig. 8201232EBB: MARIS Coop. Sociale: con sede in Santo Stefano Magra (SP) Via
Bolano 16 .cod. fisc. . – P.IVA 00973310113 che ha offerto una percentuale di ribasso del
21,63% ;

- che fra il  Comune di Genova e la Società Isam Srl, è stato stipulato il  contratto principale di  
Accordo Quadro rep. n. 68569 del 31/08/2020 con la sottoscrizione di specifici contratti applicativi,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



così  come espressamente  previsto,  per  servizi  da quantificare  a  misura  e  fino  alla  concorrenza 
dell'importo approvato.

- che fra il Comune di Genova e la Società Coop Il Rastrello, è stato stipulato il contratto principale 
di  Accordo  Quadro  rep.  n.  68570  del  31/08/2020  con  la  sottoscrizione  di  specifici  contratti 
applicativi,  così  come  espressamente  previsto,  per  servizi  da  quantificare  a  misura  e  fino  alla 
concorrenza dell'importo approvato.

- che fra il Comune di Genova e la Società  MARIS Coop. Sociale, è stato stipulato il contratto 
principale  di  Accordo  Quadro  rep.  n.  68571  del  31/08/2020  con  la  sottoscrizione  di  specifici 
contratti applicativi, così come espressamente previsto, per servizi da quantificare a misura e fino 
alla concorrenza dell'importo approvato;
- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2022-189.0.0-33 
esecutiva il 18/02/2022, l’Amministrazione ha aggiudicato la terza annualità dell’accordo quadro re-
golante il servizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimenta-
te del comune di Genova suddiviso in tre lotti:

CIG 90998845D5 – LOTTO 1 – IMPRESA ISAM SRL
CIG 909992687D – LOTTO 2 – IMPRESA COOP.IL RASTRELLO
CIG 9099950C4A –   LOTTO 3 – MA.RIS. COOP SOCIALE.

- che in data 29/03/2022 è stato sottoscritto con la società Società Isam Srl, il contratto applicativo 
Rep.n.  517/2022, della terza annualità derivante dall’accordo del servizio di contenimento della 
vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del comune di Genova, del 
Lotto 1, CIG derivato 90998845D5;

- che in data 15/03/2022 è stato sottoscritto con la società Il Rastrello Coop, il contratto applicativo 
Rep.n.  419/2022, della terza annualità derivante dall’accordo del servizio di contenimento della 
vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del comune di Genova, del 
Lotto 2, CIG derivato 909992687D;

- che in data 15/03/2022 è stato sottoscritto con la società Società Ma.Ris. Cooperativa Sociale, il 
contratto applicativo Rep.n. 420/2022, della terza annualità derivante dall’accordo del servizio di 
contenimento  della  vegetazione  spontanea  su  sedimi  stradali  e  aree  pavimentate  cittadine  del 
comune di Genova, del Lotto 3, CIG derivato 9099950C4A;

-  che  i  contratti  stipulati,  con  lavori  ancora  in  corso,  stanno  esaurendo  la  propria  capienza 
economica e pertanto, vista la necessità di ampliare gli interventi finalizzati a garantire il rispetto 
delle  condizioni  di  salute  della  cittadinanza  e di contrasto a fenomeni allergici,  particolarmente 
significativo nell’anno in corso, occorre integrare il budget messo a disposizione inizialmente;

- che il costo dell’aumento dell’intervento, risulta essere complessivamente pari ad  € 141.520,00 
come si evince dal quadro economico di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 VOCI  LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3
A Quinto dell'importo della 3°  annualità  38.043,02 38.043,01 38.043,01
 di cui Sicurezza  1.188,84 1.188,84 1.188,84
B oltre ad IVA 22%  8.369,46 8.369,46 8.369,46
C Fondo di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016  760,86 760,86 760,86

  

di cui l'80% (comma 
3 art. 113 D.Lgs. 

50/2016) 608,69 608,69 608,69

  

di cui l'20% (comma 
3 art. 113 D.Lgs. 

50/2016) 152,17 152,17 152,17
D Totale  A + B + C 47.173,34 47.173,33 47.173,33

 TOTALE GENERALE sesto quinto LOTTO 1 + 2 + 3  
 141.520,0

0  

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova ad oggetto” Aumento o diminuzione della fornitura o prestazione di servizi”;

Considerato che i lavori di cui all’oggetto si configurano come servizio eseguibile nell’ambito di un 
Accordo Quadro;

Ritenuto:

-  di  procedere,  per  le  motivazioni  suddette,  all’esecuzione  del  servizio  di  contenimento  della 
vegetazione  spontanea  su  sedimi  stradali  e  aree  pavimentate  cittadine  del  Comune  di  Genova, 
suddiviso  in  tre  Lotti,  mediante  affidamento  alla  ditta  ISAM Srl  per  il  Lotto  1,  alla  Ditta  IL 
RASTRELLO  scarl  per  il  Lotto  2  e  alla  Ditta  Ma.Ris.  Cooperativa  Sociale  per  il  Lotto  3, 
nell’ambito dell’incremento entro il  quinto d’obbligo dei rispettivi  contratti  generali  di  Accordo 
Quadro,  con  la  sottoscrizione  di  specifico  contratto  applicativo  come  ADDENDUM alla  terza 
annualità dell’AQ, così come espressamente previsto, per il servizio da quantificare a misura e fino 
alla concorrenza dell'importo lavori approvato;

-  di  finanziare  la  spesa  necessaria  pari  a  complessivi  Euro  141.520,0  individuata  nel  quadro 
economico, comprensiva di quota servizi, oneri della sicurezza, somme a disposizione e I.V.A.22%.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per i motivi di cui in premessa :

DETERMINA

1) di approvare la modalità di affidamento del servizio di contenimento della vegetazione spontanea 
su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Comune di Genova, mediante affidamento alla 
Ditta Isam Srl per il Lotto 1 (Municipio 5-Val Polcevera, Municipio 6-Medio Ponente e Municipio 
7-Ponente), alla Ditta Il Rastrello scarl per il Lotto 2 (Municipio 1-Centro Est, Municipio 2-Centro 
Ovest e Municipio 4-Media Val Bisagno) e alla Società Ma.Ris. Cooperativa Sociale per il Lotto 3 
(Municipio 3-Bassa Val Bisagno, Municipio 8-Medio Ponente e Municipio 9-Ponente) nell’ambito 
dell’incremento  entro  il  quinto  d’obbligo  dei  contratti  generali  di  Accordo  Quadro,  con  la 
sottoscrizione  di  specifici  contratti  applicativi ADDENDUM  alla  terza  annualità,  così  come 
espressamente previsto, per servizi  da quantificare a misura e fino alla concorrenza dell'importo 
lavori approvato;

2) di dare mandato al RUP, Dott. For. Grignani Pierpaolo, dell’Accordo Quadro di cui ai contratti 
principali,  rep.  n.  68569  del  31/08/2020  stipulato  con  la  Società  Isam Srl,  rep.  n.  68570  del 
31/08/2020 stipulato con la Società Coop Il Rastrello, e rep. n. 68571 del 30/08/2020, stipulato con 
la  Società  Ma.Ris.  Cooperativa  Sociale,  per  la  necessaria  predisposizione  degli  atti  necessari 
all’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, mediante specifici contratti applicativi in addendum, 
per il servizio da quantificare a misura e fino alla concorrenza dell'importo lavori approvato;

3) di impegnare la somma di euro 141.520,00 (totale generale sesto quinto della terza annualità) sui 
fondi stanziati al Capitolo  39227 “ Acquisizione di Servizi Diversi Finanziati da Avanzo Vincolato 
(VDDL)” c.d.c 1354-6.29 – P.d.c.1.3.2.15.4 -contratti di servizio per la raccolta rifiuti - RISORSA 
138760 -come segue:
 
- Euro €  139.237,42 quota lavori (di cui € 114.129,03 per imponibile ed € 25.108,39 per IVA 22%) 
così suddivisa:
 
Lotto 1 a favore della ISAM Srl (cod. benf. 57499)  € 46.412,48 comprensivi di IVA al 22% (IMP. 
2022/11293);
Lotto 2 a favore della Coop. Il Rastrello (cod. benf.20916) € 46.412,47 comprensivi di IVA al 22% 
(IMP. 2022/11294);
Lotto 3 a favore della MA.RIS. Cooperativa Sociale (cod. Benf. 41658) € 46.412,47 comprensivi 
di IVA al 22% (IMP. 2022/11295);
 
-  Euro 2.282,58 (Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) così suddiviso:
 

• Euro 1.826,07 quota relativa all’80% (costituzione fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, com-
ma 3),  al Capitolo 39227 “Acquisizione di Servizi Diversi Finanziati da Avanzo Vincolato 
(VDDL)” c.d.c  1354-6.29  –  P.d.c.1.3.2.15.4  -  contratti  di  servizio  per  la  raccolta  rifiu-
ti- (IMP. 2022/11300 Benf. 45597);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
• Euro 456,51 quota relativa al 20% (per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie ex art. 113 

D.Lgs. 50/2016, comma 4) al Capitolo 39227 “Acquisizione di Servizi Diversi Finanziati da 
Avanzo Vincolato (VDDL)” c.d.c 1354-6.29 – P.d.c.1.3.2.15.4 - contratti di servizio per la 
raccolta rifiuti - (IMP. 2022/11301) (Benf.20020);

 
4) di accertare l’importo di Euro 456,51 sul capitolo 50070 “Direttore Generale - Fondi innovazio-
ne”  del  Bilancio  2022 c.d.c.  20.5.99   -   P.d.c.  3.5.99.99.999 altre  entrate  correnti  n.a.c.  (  Acc. 
2022/1955);
 
5) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa richie-
sta di reversale sul capitolo di cui a punto precedente a cura della Direzione Facility Management;

6)  di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale af-
finché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive 
operazioni gestionali;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:3.5.99.99.999


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-254
AD OGGETTO

Aumento  entro i  limiti  del  sesto quinto  contrattuale  derivante dall’accordo del  servizio  di  con-
tenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate cittadine del Co-mune 
di Genova, suddiviso in tre Lotti – anni 2020-2021-2022 – Euro 141.520,00 comprensivi di IVA, 
relativo alla terza Annualità AQ.

LOTTO 1:AQ - Rep.n. 68569 del 31.08.2020 stipulato con Ditta ISAM Srl,            CIG - 
8201207A1B
LOTTO 2:AQ - Rep.n. 68570 del 31.08.2020 stipulato con Ditta Il Rastrello Coop,  CIG - 
8201218331
LOTTO 3: AQ - Rep.n. 68571 del 31.08.2020 stipulato con Ditta Ma.Ris. Coop,       CIG - 
8201232EBB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


